DE
AUSTERA THUCYDIDIS COMPOSITIONE
 QUATENUS EX COPULATIONE DISSIMILIIUM ORATIONIS
 PARTIUM PERSPICICI POSSIT.

DISSERTATIO INAUGURALIS

QUAM

CONSENSU ET AUCTORITATE
 AMPLISSIMI PHILOSOPHORUM ORDINIS

IN

ALMA LITTERARUM UNIVERSITATE

FRIDERICA GUILIELMA

AD

SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES

RITE CAPESSENDOS

DIE XXV. M. MAJI A. MDCCCLXVII.

H. L. Q. S.

PUBLICAE DEFENDET

AUCTOR

EDMUNDUS PANNICKE
 LUSATUS.

1. Reinhold Edmund

A D V E R S A R I I E R U N T :

OTTO HUBERT, CAND. PHIL.

CLEMENS HUETTIG, STUD. PHIL.

JOANNES SEEMANN, CAND. PHIL.

BEROLINI

TYPIS EXPRESSIT GUSTAVUS SCHADE.

[1867]

WALTON COUNTY BOARD OF SUPERVISORS
COUNTY SEAL

PA 4485
P3

RESOLUTION NO. 1077
APPROVED AND ADOPTED
THIS 12th DAY OF MARCH 1985
BY THE BOARD OF SUPERVISORS

BY BOARD OF SUPERVISORS
COUNTY SEAL
PA 4485
MARCH 12, 1985

WALTON COUNTY BOARD OF SUPERVISORS
COUNTY SEAL
PA 4485
MARCH 12, 1985

1790

STUDIORUM INSTITUTUM
PATRI

OPTIMO, ADILECTISSIMO

HASCE

STUDIORUM PRIMITIAS

OMISSIS PIO GRATOQUE ANIMO

OFFERT

AUCTOR.

Perlegenti mihi Thucydidem contigit ut ejus consuetudinem per particulas copulativas et adversativas dissimiles orationis partes conjungendi diligentius observarem. Quamquam enim conjunctionis natura est similes orationis partes conjungere, fit tamen aliquando, ut dissimiles copulet. Quum igitur hunc usum dissimilia conjungendi permagno exemplorum numero ex Thucydide illustrari posse viderem, operae pretium facere mihi videbar, si hanc dicendi rationem, quae quidem saepe similia conjungendo itaque orationem concinnius construendo vitari poterat, accuratius inquisivissem. Ut vero clarum sit, quo consilio hanc dicendi rationem illustrare conatus sim, totam rem, de qua disseram, in hoc prooemio breviter comprehendere mihi liceat. Ac primum quidem, quum in quattuor partes omnia disponere placuerit, prima in parte de copulatione participiorum diversas inter se significationes habentium dicam, postea de connexu participiorum, quae diversas casuum formas habent disputaturus. Diversitas autem copulationis non solum in diversitate casuum, sed etiam in eo cernitur, quod casus recti cum absolutis junguntur

etiam locis, quibus facile copulatio casuum aequalium effici poterat. Deinde in altera parte ad eas copulationes transibimus, in quibus quaedam verborum generum cum enuntiatis juncta esse invenimus, quum pro enuntiatis, quae cum his orationis partibus junguntur, eadem vel illis similia verborum genera adjungi, aut nonnunquam inverso ordine utrumque connexum membrum in unum enuntiatum ex eadem conjunctione pendens cogi posset. Quum sic res, de quibus in his duabus partibus disputaturi sumus, adumbraverimus, jam nunc elucebit, nihil in his structuris inesse, quod non analogia Graeci sermonis nitatur atque ita etiam ab aliis Graecis scriptoribus scriptum sit aut scribi certe potuerit. Neque tamen, quum in animo sit exponere, unde cognoscatur austerae compositionis character, qui dicitur a Dionysio Halicarnassensi, has constructiones praetermittendas esse existimabam. Eos vero locos omittendos esse censeo, quibus tempora inter se diversa aut modi junguntur, quod variatio eorum, quum cogitatione postuletur, plane nihil habet scriptoris proprium sed apud omnes scriptores inveniatur necesse est. Tum tertia in parte delabemur ad orationem variatam et inaequalem, de qua Poppo jam copiosissime disputavit¹⁾. Continent autem hae copulationes quoque nihil aliud quam connexum dissimilium orationis partium. Qua in parte hoc totum orationis variandae genus Thucydideae dictionis proprium

¹⁾ Proleg. ad Thuc. Vol. I.

explicabimus, non quod alii scriptores oratione variata non usi sint — testatur enim hoc Dionysius — sed quod Thucydidea ratio variandi mirum in modum a ceteris scriptoribus differt. Dionysius igitur in libro qui de Thucydidis historia iudicium¹⁾ inscriptus est, de Demosthene haec dicit: „ex oratoribus vero Demosthenes repertus est unus, qui, ut alios quoque, ita et Thucydidem in multis est rebus imitatus“ et paullo infra de eodem sic pergit: sed inter consueta se continuit orationem commutatione ac varietate exornans (*ταῖς μεταβολαῖς καὶ τῇ ποικιλίᾳ*). Deinde alio²⁾ loco, postquam locutus est hoc fere modo: „oratio soluta nullam non habet libertatem, omni seposito metu, suam, ut voluerit variis mutationibus ornandi compositionem“ paullo post³⁾, ubi, quae dictio praestantissima haberi debeat, docet, haec legimus: „illa autem omnium praestantissima habenda est dictio, quae plurimis gaudeat intermissionibus et structurae permutationibus; quum quaedam periodo inclusa, quaedam extra periodum efferantur“. Denique eodem loco: „neque longo, inquit, ut arbitror, sermone opus est, ad hanc partem confirmandam, nam in oratione nihil varietate suavius esse, omnes intellegere persuasum habeo. Cujus mihi exemplo est tota Herodoti, tota platonis, tota denique Demosthenis locutio (neque enim possumus alios reperire, qui varietate

¹⁾ p. 161, Sylburg.

²⁾ De comp. verb. p. 19, Sylb.

³⁾ p. 20.

affluentiori [*ποικιλίαις εὐρωιτέραις*] usi sint)¹⁾. Itaque alios quoque scriptores sermonis varietatem ac permutationem usurpasse Dionysii auctoritate confirmatur. Quod vero inter scriptores loco laudato citatos Thucydidis mentionem non facit, qui quidem a Plutarcho¹⁾ *ποικιλώτατος* nominatur, causa videtur haec esse, „quod“, ut ait Poppo, „hoc dicendi genus apud Thucydidem non tam cernitur in verborum electione, ut ibi, quemadmodum alii nonnulli scriptores magnam vocabulorum copiam seu ubertatem ostenderit — sed oratio variata insit potius in vocabulorum forma sive structura, ut, ubi enuntiatum aliquod e duobus vel pluribus membris constet arcte inter se cohaerentibus non eligatur una structura, quae omnibus inserviat sed ab alia ad aliam fiat transitus, quo oratio varia sed interdum etiam iis qui nondum ei assuefacti sint, fiat subobscurior“. Sin igitur quaerat quispiam, quomodo differat genus variandi Thucydideum a ceteris, quos Dionysius momorat, scriptoribus, breviter omnia comprehendentes statuere posse videmur, apud illos scriptores usum permutationis atque variationis sequi ex studio orationis ornandae, apud Thucydidem ex amore quodam inconcinnitatis atque, ut ait Dionysius²⁾, compositionis inornatae, quae, nisi ex austerae compositionis caractere, quem Dionysius ejus proprium significat cognosci non possit. Denique in quarta dissertationis parte de iis

¹⁾ Nic. c. 1.

²⁾ De comp. verb. p. 25.

locis disseremus, quibus scriptor noster ab inchoata constructione plane recedens per copulativas vel adversativas particulas transit ad orationem finitam, itaque sive logice sive usu recte constitutum verborum ordinem relinquit. Quum sic breviter, quae sit summa rerum, de quibus disputabimus, explicaverimus, postremo de consilio scribendi exponere necesse est. Spero quidem fore, ut jam ex iis, quae supra breviter perstrinximus, eluceat, laborem susceptum esse ad demonstrandam austerae Thucydidis compositionem, quae dicitur a Dionysio, paullo accuratius tamen de hac re nunc disserere mihi liceat. Omnium dissertationis partium communis est copulationum diversitas, unde sequitur membrorum inconnitas et compositionis inaequalitas; quibus ex rebus austerae compositionis characterem perspicere a Dionysio docemur. Definitur enim ab illo hoc dicendi genus hoc modo¹⁾: „καὶ οὔτε πάρισα βούλεται τὰ κῶλα ἀλλήλοις εἶναι, οὔτε παρόμοια, οὔτε ἀναγκαίᾳ δουλεύοντα ἀκολουθία, ἀλλ' ἐὺγενῆ καὶ ἀπλᾶ καὶ ἐλεύθερα. Nihil igitur austerae compositionis character postulat, ut membra sibi ipsis aequalia sint aut similia aut consecutioni necessariae serviant, sed ut generosa, ut simplicia sint et libera. Thucydidis autem hunc austerae compositionis characterem esse proprium apud Dionysium paullo infra legimus, quum haec dicat: „hanc orationis structuram summa diligentia multi persecuti sunt,

¹⁾ De comp. verb. p. 22.

tam in poësi, quam in historia et civili eloquentia: qui vero ceteris videntur praestitisse sunt in Epica poësi Antimachus Colophonius et Empedocles physicus, in Lyrica Pindarus, in tragoedia Aeschylus, in historia Thucydides, in oratione civili Antipho“. Itaque, si rem omnem spectamus, causa hujus Thucydideae dicendi consuetudinis, de qua disputare conabimur, ex austerae compositionis caractere (*ἀυστηρᾶς ἀρμονίας*), qui dicitur a Dionysio, repetenda videtur esse. Multas vero alias causas, si singula sequamur, hujus dicendi rationis esse posse tam clarum est, vix ut commemoratione dignum esse videatur. Quum enim scriptori historico praeter ceteras res hoc curae esse debeat, ut totus non in verbis sed in sententiis versari videatur, minus aequalitati structurarum quam sermonis perspicuitati operam dare ei licet. Perspicuitatis causa igitur nonnunquam sermonis aequalitas negligitur. Deinde aliis locis ad vim quorundam verborum augendam scriptores, ut a constructione aequali recedant, commoventur. Denique orationis variatae et inaequalis, praecipue vero anacoluthorum causa esse potest psychologica, quum scriptor rerum multitudine districtus et ad sequentia properans praecedentium obliviscatur. Unde sequitur, hanc dictionem partim in consilio scriptoris positam esse, partim ex incuria quadam manare posse. Sed haec hactenus; jam enim ad rem ipsam transeamus.

DE THUCYDIDIS IN ORATIONE PER PARTICULAS
COPULATIVAS ET ADVERSATIVAS DISSIMILIA
JUNGENDI CONSUECUDINE.

I. Ac primum quidem de Thucydidis usu participia inter se diversa per particulas conjungendi mihi dicere liceat; jungit autem Thucydides nonnunquam participia, quae casuum formas quidem easdem habent, significatione vero inter se differunt. Neque vero horum exemplorum magnus numerus est, et potest his modo illustrari: V, 34, 3 *δείσαντες (τοὺς ἐκ τῆς νήσου ληφθέντας) μήτι διὰ τὴν ξυμφορὰν νομίσαντες ἐλασσωθήσονται καὶ ὄντες ἐπίτιμοι, νεωτερίσωσιν — αἰτίμους ἐποίησαν*. Junguntur *νομίσαντες* et *ὄντες*, quorum hoc hypotheticalam, illud causalem significationem habet: „timebant Lacedaemonii, ne captivi quod putarent fore ut propter calamitatem auctoritate minuerentur et si essent in honore novis rebus studerent“. Cur Thucydides participia per *καὶ* junxerit non possum non mirari; clarum enim est sententiam hanc esse: Lacedaemonii timebant ne captivi, si in honoribus essent putantes fore ut auctoritate minuerentur novis rebus studerent; integro igitur sensu Thucydides potuit scribere: *μήτι ὄντες ἐπίτιμοι διὰ τὴν ξυμφορὰν νομίσαντες ἐλασσωθήσονται νεωτερί-*

σωσιν. — Deinde VI, 72, 3 genetivi absoluti per particulas μὲν — δὲ opponuntur alii aliis, causalem et hypotheticam significationem habentes: ἔφη — κρατήσῃσιν σφᾶς τῶν ἐναντίων ἀνδρίας μὲν σφίσιν ὑπαρχούσης, εὐταξίας δὲ ἐς τὰ ἔργα προσγενομένης dixit se victuros esse quum et virtus sibi adesset et si disciplina adjuncta esset. Tum VII, 61, 2: καὶ τὸ τῆς τύχης κἂν μεθ' ἡμῶν ἐλπίσαντες στήναι καὶ ὡς ἀναμαχούμενοι ἀξίως τοῦδε τοῦ πλήθους — παρασκευάζεσθε. Poppo, quum duplicem καὶ displicere dicat, ἐλπίσαντες et ὡς ἀναμαχούμενοι jungi nolle videtur. Sed particula καὶ vim verborum ὡς ἀναμαχούμενοι augeri existimo, quum dicat Thucydides: parate vos et sperantes fortunam nobis quoque fauturam esse et ut tales qui priorem cladem iterato proelio resarcire velint. — Tum VII, 85, 4: πολλοὶ διέφυγον οἱ μὲν καὶ παραντίκα οἱ δὲ καὶ δουλεύσαντες καὶ διαδιδράσκοντες ὕστερον. Per καὶ διαδιδράσκοντες scriptor mihi videtur δουλεύσαντες accuratius definire; opponuntur enim παραντίκα et δουλεύσαντες: multi fugerant, alii statim, alii postquam servi fuerunt; hoc solum satis erat ad intelligendum locum, sed addit καὶ διαδιδράσκοντες ὕστερον ad δουλεύσαντες: et postea fugientes i. e. quum servi essent; διαδιδράσκειν enim et ἀποδιδράσκειν praecipue de servis dominos fugientibus dicitur. — Tum II, 41, 2: μετὰ μεγάλων δὲ σημείων καὶ οὐ δήτοι ἀμάρτυρόν γε τὴν δύναμιν παρασχόμενοι τοῖς τε νῦν καὶ τοῖς ἔπειτα θαυμασθησόμεθα καὶ οὐδὲν προσδεόμενοι οὔτε Ὀμήρου ἐπαινέτου κ. τ. λ. particula copulativa προσδεόμενοι ad παρασχόμενοι, quod significationem causalem habet, adjunctum est, quum, si particula

καί deesset, nihil desideraremus. Sententia autem haec est: quum magnis argumentis et neutiquam sane sine testimoniis opes nostrae eluxerint ab aequalibus et a posteris admiratione afficiemur neque laudatore indigentes etc. VI, 90, 3: *τριήρεις ναυπηγησάμενοι αἷς τὴν Πελοπόννησον περίξ πολιορκοῦντες καὶ τῷ πεζῷ ἅμα ἐκ γῆς ἐφορμαῖς τῶν πόλεων τὰς μὲν βία λαβόντες ῥαδίως ἠλπίζομεν καταπολεμήσειν* participium praesentis et aoristi nectuntur, quorum diversa inter se significatio loco converso elucebit: sperabamus fore ut obsidentes Peloponnesum et si vi urbes expugnassemus, facile superaremus. — Denique VII, 48, 4: *οὐ τοὺς αὐτοὺς ψηφιεῖσθαι τε περὶ σφῶν καὶ τὰ πράγματα ὥσπερ καὶ αὐτοὶ ὀρῶντας καὶ οὐκ ἄλλων ἐπιτιμήσει ἀκούσαντας γνώσεσθαι* pro ὀρῶντας aoristum ἰδόντας expectemus; nam quo tempore de ducibus iudicabitur, τὸ τὰ πράγματα ὀρᾶν quum jam praeteritum fuerit, tempore praeterito experimentum fuisse clarum est; sed Nicias fervidiore oratione statum exercitus etiam tempore futuro quasi praesentem ante oculos habens, participio praesentis utitur.

2. Sed magna exemplorum multitudo apud Thucydidem exstat, quibus diversi participiorum casus per particulas copulativas vel adversativas junguntur; sunt autem haec participia quoque nonnunquam non solum forma diversa sed etiam sensu dissimilia inter se eodem modo atque sub 1 vidimus.

Nominativi et Genetivi participiorum juncti. I, 2, 1: *οὐδὲ γῆν ἐφύτευον ἄδηλον ὃν ὁπότε τις ἐπελθὼν καὶ ἀτειχίστων ἅμα ὄντων ἄλλος ἀφαιρήσεται*: terram non colebant, quum incertum esset si quis alius aggressus

quum simul immuniti essent praedaretur. Latine καί plane non verti potest et graece facile particula careamus, quum ἀτειχίστων ἅμα ὄντων, si sensum respicimus, non solum ad ἀφαιρήσεται sed etiam ad ἐπελθών causam continere cogitari possit; sed quum Thucydides genetivos absolutos ad ἀφαιρήσεται rettulisse videatur, ad ἐπελθών, quod idem ad ἀφαιρήσεται pertinet, eodem jure per καί genetivos absolutos adjungere potuit. II, 28: ὁ ἥλιος ἐξέλιπε γενόμενος μηνοειδῆς καὶ ἀστέρων τινῶν ἐκφανέντων, mirum est, cur Thucydides hanc copulationem vero contextui, qui membris inter se est, praetulerit. Continent enim proprie genetivi absoluti consecutionem ad verba praecedentia, ut expectemus ὥστε καὶ τινὰς ἀστέρας ἐκφαίνεσθαι. Sed II, 68, 4: „προσ- παρακαλέσαντες ἀμφοτέρου Ἀθηναίους οἱ Φορμίωνα ἔπεμψαν, ἀφικομένου δὲ τοῦ Φορμίωτος αἰροῦσιν Ἄργος“ quod προσπαρακαλέσαντες et ἀφικομένου τοῦ Φορμίωτος per δέ junguntur, tantum offensionis habet, ut Kruegerus δέ uncis incluserit; sed haud scio an scriptor particulam ponens anacoluthon solitae dicendi rationi praetulerit ad verba ἀφικομένου τοῦ Φορμίωτος premenda. Loci qui sequuntur praeter diversam participiorum formam nihil insolitum habent, quum et participia et genetivi absoluti enuntiata causalia contineant. III, 24, 3: οἱ ἐκ τῆς πόλεως Πλαταιῆς τῶν μὲν γεγεννημένων εἰδότες οὐδέν, τῶν δὲ ἀποτραπομένων σφίσιν ἀπαγγειλάντων, ὡς οὐδεὶς περίεστι — ἐσπένδοντο. IV, 123, 2: οἱ Μενδαῖοι ἐτόλμησαν, τὴν τε τοῦ Βρασίδου γνώμην ὀρῶντες ἐτοίμην — καὶ ἅμα τῶν πρᾶσσόντων σφίσιν ὀλίγων ὄντων. IV, 124, 4: ὁ Βρασίδας τῆς τε Μένδης περιορώμενος